ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT        Bình Định, ngày           tháng        năm 2024

V/v thỏa thuận về quy định tiêu chuẩn,
định mức sử dụng công trình sự nghiệp

của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc
phạm vi quản lý của tỉnh

 Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ quy
định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp,

UBND tỉnh đã giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên
quan đề xuất việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự nghiệp của
đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định.

Theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 9 Nghị định số 152/2017/NĐ-CP

ngày 27/12/2017 của Chính phủ: <Căn cứ quy định chi tiết hướng dẫn cāa Bộ Y
tế, Bộ Giáo dÿc và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại điểm a
khoản này,… Āy ban nhân dân cấp tỉnh sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn
bản cāa Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp, ban hành hoặc phân cấp
thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dÿng công trình sự nghiệp thuộc
lĩnh vực y tế, giáo dÿc và đào tạo cāa đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi
quản lý; người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên
và chi đầu tư ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dÿng công trình sự nghiệp thuộc
lĩnh vực y tế, giáo dÿc và đào tạo tại đơn vị=.

Đồng thời, tại khoản 3 Điều 9 Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày

27/12/2017 của Chính phủ quy định: <Diện tích công trình sự nghiệp khác (ngoài
lĩnh vực y tế, giáo dÿc và đào tạo):… Āy ban nhân dân cấp tỉnh sau khi có ý kiến
thống nhất bằng văn bản cāa Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp, ban
hành hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dÿng công
trình sự nghiệp cāa đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý; người,
đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư
ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dÿng công trình sự nghiệp tại đơn vị=.

Căn cứ quy định trên, UBND tỉnh kính đề nghị Thường trực HĐND tỉnh
xem xét, có ý kiến thống nhất về việc ban hành quy định tiêu chuẩn, định mức sử
dụng công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của
tỉnh Bình Định, cụ thể:

-  Dự thảo quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự
nghiệp trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, công trình sự nghiệp khác (trừ lĩnh
vực y tế) của đơn vị sự nghiệp công lập (trừ đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo

2841 17 04

2

đảm chi thường xuyên và chi đầu tư) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định.

Gồm 09 lĩnh vực: Giáo dục và Đào tạo; Giáo dục nghề nghiệp; Văn hóa và Thể
thao; Xã hội; Khoa học và Công nghệ; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn; Thông tin và Truyền thông; Lĩnh vực khác.

- Cơ sở xây dựng tiêu chuẩn, định mức của dự thảo Quyết định nêu trên

cơ bản căn cứ theo quy định chi tiết hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Giáo dục và
Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Văn hóa và Thể thao, Bộ Tài
nguyên và Môi trường, Bộ Nội vụ. Riêng đối với các hạng mục thuộc lĩnh vực
chưa có hướng dẫn của các Bộ quản lý chuyên ngành, cơ sở xây dựng tiêu chuẩn,
định mức được dựa theo tiêu chuẩn xây dựng Việt Nam, theo đề xuất của đơn vị
(theo hiện trạng thực tế).

- Đến thời điểm hiện nay, Bộ Y tế vẫn chưa có quy định chi tiết hướng
dẫn về tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp thuộc lĩnh
vực y tế để các địa phương thống nhất thực hiện. Do đó, đối với tiêu chuẩn, định
mức sử dụng công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực y tế, sẽ được xem xét sau khi

Bộ Y tế ban hành quy định chi tiết theo quy định.
Kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, có ý kiến thỏa

thuận thống nhất để triển khai các bước tiếp theo theo quy định./.

(Gửi kèm dự thảo Quyết định cāa UBND tỉnh và Phÿ lÿc ban hành tiêu

chuẩn, định mức sử dÿng công trình sự nghiệp cāa đơn vị sự nghiệp công lập
thuộc phạm vi quản lý cāa tỉnh; Báo cáo số 32/BC-STP ngày 31/01/2024 cāa Sở
Tư pháp và các văn bản có liên quan).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: TC, XD, TP;

- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K17, K14.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Tuấn Thanh